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Htom-csend 
Fellélegzik a világ a mai 

ttapon. liiszen október 10-
től életbe lép az »atom-
csend«, a három nagyhata-
lom: a Szovjetunió, az Egye-
sült Államok és Nagy-Bri-
tannia megállapodása A föld 
felszínén, a víz a^att, a le-
vegőben és a világűrben tör-
ténő atomrobbantási kísér-
letek beszüntetéséről. 

A világ békeszerető erői-
nek példátlan sikere, a vi-
lágméretű összefogás nagy* 
szerű eredménye ez az egyez-
mény, amelynek létrehozásá-
ban a szocialista tábor veze-
tő országáé, a Szovjetunióé 
volt a kezdeményező sze-
rep. Az imperializmus azon-
ban talán soha nem hajlott 
volna erre a lépésre, ha a 
béke, a humánum jegyében 
nem fog össze, s nem lép föl 
egységesen a földi élet lé-
tét veszélyeztető kísérletek 
s ál talában az atomfegyver-
kezés további folytatása el-
len az egész világ. 

Benne van tehát e fellé-
legzésben a harc sikere fe-
lett érzett örömünk is. A 
tudós öröme, aki kiszámí-
totta már, hogy a kísérletek 
további folytatása mennyi 
idő alat t vezethet az embe-
riség kihalásához, a dolgo-
zó ember, a munkás öröme, 
aki munkája , élete eredmé-
nyeit féltette a rombolástól, 
az anya öröme, aki gyerme-
ke életéért aggódik. 

Ez sz öröm Azonban nem 
feledtetheti velünk, hogy a 
mostani atomcsend nem tel-
jes és nem is végleges csend-
je-nyugalma még s békésen 
épülő földgolyónak. Hiszen 
Franciaország például eluta-
sította az egyezmény aláírá-
sát, s tovább szándékozik 
folytatni robbantási kísérle-
teit a Szaharában. A Német 
Szövetségi Köztársaság alá-
írta ugyan az okmányt, de 
vezetői siettek nyomban ki-
jelenteni, hogy ez az alá-
írás az égvilágon semmi vál-
tozást nem hozhat a kor-
mány hidegháborús politiká-
jában, revansista törekvései-
ben. . 

8 íovább folyik az Atom-
fegyverek tökéletesítése, 
mind Nyugat-Németország-
ban, mind az egyezményt 
aláíró Egyesült Államok-
ban. Nem teljes az egyez-
mény abban az értelemben 
sem, hogy nem szói a föld 
alat t i atomrobbantások be-
szüntetéséről. 

Örömünk tehát nem tel-
jes. A fellélegzést a harc 
ínrgkettőzött erővel való 
folytatása kell, hogy köves-
se. Harc az atomlefcgyverzé-
sért, az atomfegyverek meg-
semmisítéséért és gyártásuk 
megszüntetéséért. a felhal-
mozott atom-, hidrogén- és 
neutronbomba-készletek fel-
számolásáért. Amíg ezek a 
fegyverek léteznek, addig lé-
tezik felhasználásuk veszé-
lye is, minden egyezmény, 
nemzetközi megállapodás el-
lenére. 

A Szovjetunió áll az élén 
ennek a harcnak. Ereje, 
nemzetközi tekintélye és tö-
retlen békeakarAta a bizto-
sítéka A sikernek. 

A szocialista rendszer Jel-
legéből, társadalmi és gaz-
dasági törvényeiből folyó, s 
épp ezért tántoríthAtatlan 
szilárdságú ez a békeakarat . 
Akkor Is az. ha nem teljes 
az egyetértés a szocializmust 
építő országok között sem, 
éppen most, az Atomrobban-
tások megszüntetésének kér-
désébon. A Kínai Népköztár-
saság elfosiflt vezetői A* 
egyezmény ellen foglaltak ál-
lást, mivel az szerintük 
gyengíti a szocialista tábor 
erejét. A kínai vezetőknek 
br. toll látnlok tévedésüket, 
mielőtt sa já t népük támoga-
tását és bizalmát elveszte-
nék. Az atomrobbantások be-
szüntetése olyan érdek, 
amely a Föld minden lakó-
jának közös ügye, az emberi-
sé? Ugye, tekintet nélkül 
ar ra , hogy milyen gazdasági-
társadalmi rendszerben él, 
milyen meggyőződés híve. 

A harc tovább folytatódik. 
Érvek és ellenérvek sora-
koznak e küzdelem lobogói 
alá. melyik egyikére a béke, 
másikára a háború van ír-
va. S a háború zászlaja alá 
most már egyre kevesebben 
állnak. 

P. I* 

Testvérlapjaink írják 
»ORVOSEGYETEM-« BUDAPEST 
Lőrincz Sándor visszatért 

Lőrincz Sándor tizénnyolcéves Mándc-
ki lakds 1963. szeptember 15-én reggel 7 
órakor a IV. sz. Belgyógyászati Klinikán 
meghalt, és 40 perc a la t t ú j r a élesztették. 

A IV. Belgyógyászati Klinikán 1963. el-
ső felében há rom klinikai halált szenve-
dőt sikerrel ú j r a élesztettek. A kísérletek 
folytatásának módjáról , a várható ered-
ményekről a klinika orvosai mondták a 
következőket. 

Az utóbbi években az újraélesztési kí-
sérletek jelentősek, ma már nemcsak a 
szív-sebészeti műtőkben, hanem az álta-
lános sebészetben és a belgyógyászat-
ban is alkalmazzák. Mintegy fél éve vég-
zünk újraélesztési kísérleteket a megfe-
lelő feltételekkel rendelkező betegeknél. 
Orvosaink és középkádereink — a megfele-
lő képzés folytán — képesek reszuszcitáció 
műveletének elvégzésére, a külső szív-
masszázs és az egyidőben alkalmazott lé-
legeztetés alkalmazására. A napokban 
(szept. 15-én.) végeztünk sikeres kísérle-
tet. Az ügyeleti szolgálat azonnal hozzá-
látott az élet ú j r a élesztéséhez, sőt defib-
villátorral a szabályos szívműködést is 
visszaállította. A beteg — az újraélesztés 
után néhány óra múlva — teljesen visz-
szanyerte eszméletét, öntudat feltisz-
tult, Másnap már szabályosan étkezett és 
három-négy nap múlva az amnézia is meg-
szűnt. Az eredeti pszichés állapothoz va-
ló visszatérés azt jelentette, hogy az agyi 
keringés sikerült, teljes mértékben fenn-
tar tanunk, s az agy vérellátásának za-

vara nem haladta meg azt a kri t ikus 4-5 
percet, amelynek túllépése feltétlenül a 
központi Idegrendszer károsodását okoz-
za. 

»KÖZGAZDÁSZ« BUDAPEST 
Ű j tárgyak a Közgazdaságtudományi 
Egyetem 

Az oktatási reform egyik , eredménye-
ként az ipar szakon bevezették az ipar-
technológia szakosított oktatását. -A sza-
kosítással ú j tárgyak oktatását kezdték 
meg az I. évfolyam I. félévében «Termé-
szettudományos alapismeretek« és »Be-
vezetés a géptanban« címmel. Az ú j la-
boratórium elkészülése lehetővé tette, a 
belkereskedelmi szakon is a laboratóriumi 
gyakorlatot. Az oktatás az »Arismereti ala-
pok« című tárggyal kezdik. Az agrársza-
kon szintén rendszeres laboratóriumi gya-
korlatok bevezetését kezdik el. az »Ag-
rótechnikai« oktatáshoz kapcsolva. 

A közlekedési szakon az idén először 
kezdődik a szak jellegének megfelelő 
áruismearet oktatása. Szintén ezen a sza-
kon kerül bevezetésre a «Közlekedési tech-
nika« c. ú j tantárgya. 

A külkereskedelmi szakon a IV. év-
folyamon ú j tárgy a »Külkereskedelem 
tervezése«. Ugyancsak ú j tárgy a »Gyü-
mölcstermesztés» oktatását kezdik meg 
az idén az agrárszakon. 

Ez évben Indult meg a nemzetközi kap-
csolatok szakon, a szak jellegének meg-
felelően az X. félévtől kezdve «Aktuális 
külpolitikai kérdések« szemlnáruma lesz. 
A II. félévtől kezdve pedig megkezdődik 
az «Egyetemes történelem« oktatása. 

A hivatástudatról 
Századunk nagyarányú tech-

nikai fejlődése naponta vál-
toztat ja tá rsadalmunk arcu-
latát, s a gondolkodó embert 
naponta ál l í t ja megoldhatat-
lannak látszó, mindig nehe-
zebb feladatok elé. 

Fritz Baade nyugat-német 
közgazdász számadatok sorá-
val i l lusztrálja a két rendszer 
felvételezett gazdasági viszo-
nyát a 200p. évben, s ezek a 
számok a szocialista államok 
győzelmét muta t ják . Kiváló 
szakemberek, mérnökök, pe-
dagógusok, orvosok, agronó-
musok harcolnak társadalmi 
rendszerünk győzelméért, az 
életszínvonal emeléséért, tu-
datosan, vagy spontán, szo-
cializmusban, vagy kapita-
lizmusban, emberi, vagy em-
bertelen körülmények között. 
Nagyszerű f i lmek születnek, 
kiváló irodalmi alkotások, a 
történelem kerekének for-
dulatszáma mér tani halad-
vány szerint nő. Hazánkban 
vajon megteszl-e mlntlenid a 
magáét ebben a nagy harc-
ban? Vajon segíti-e min-
denki, erejéhez mérten ezt a 
«forgás»-t a maga kis im-
pulzusaival? — 

Magyar-szakos bölciészkol-
légák szűkebb hazátokban az 
i rodalomban, megteszlek-e 
mindent a magatok és má-
sok fejlődése érdekében? —• 
a nagy h a « kicsiny része-
ként. Vajon érzitek-e nem-
csak pedagógusoknak kelle-
ne lennetek, hanem az iro-
dalomtudomány »kézműve-
seinek« is? Vajon gondolkod-
tatok-e azon, hogy a mai fi-
atal életében milyen szerepet 
tölt be az irodalom taní tása? 
Gondolkodtatok-e arról, hogy 
az irodalom szépségeit soha 
olyan mélyen nem lehet be-
oltani az emberi lélekbe, mint 
17-18 éves korban? — ekkor 
a legfogékonyabb. Vajon mi-
lyen sikerrel fogjátok majd 
elvégezni ezt a feladatot, ha 
ezután is így éltek így dolgoz-
tok? Tudjátok-e, hogy üze-
mekben és gyárakban érett-
ségizettek százai felejt ik el 
középiskolában szerzett is-
mereteik nagy részét, s ép-
pen úgy élvezik a giccses 
f i lmek »szép®ége«-it, mint 
általános Iskolát végzett t á r -
saik? talán a környezet miatt . 
Vajon, hogy fogtok ezeken 
az állapotokon változtatni, ha 
ezután is így dolgoztok, így 
éltek? — 

Jó az idegrendszeretek 4-re, 
5-re vizsgáztok, kilóban éa 
órákban beszélték. Egyfor-
mán tanultok meg mindent, 
ntlndien egyformán nehéz. 

Finn-ugor nyelvészet, a re-
formkorszak irodalma észté 
tikai és politikai gazdaságtan, 
egyremegy. Mindegy, hogy 
melyik 3-as, 4-es, 5-ös, csak 

meg ne bukjak . Amikor az-
tán Jó rendűségtek tudatá-
ban ismét átvészeltetek egy 
vizsgaidőszakot, alig vá r já -
tok, hogy elrejtőzhessetek 
mindig dicsőséggel emlege-
tett-s egyedüli helyesnek vélt-
középserűségtek, s arany kö-
zéputatok sáncai mögé. Min-
dent beszedtetek, mint a li-
ba, félévig ismét alhattak, 
kártyázhattok, s örömmel ve-

hetitek tudomásul, ha szürke 
hétköznapjai tokat delejes su-
gárzással ragyogják be 
-a ranylábu fiaink« győzelmei. 
Alig egy hete még betéve 
tudtátok Vitkovics Mihály 
életrajzi adatait , Szepsl 
Csombor állomásai, Bethlen 
Miklós «önéletét«, de már 
csak apró részletekre emlé-
keztek, s az V. éves gyakorló 
taní tásokra újból tanultok 
mindent . 

Lám Vitkovicsot megtanul-
tátok, de csak egy napra. De 
azt sohasem tanul já tok meg, 
hogy ki feküdt a «Kékes kö-
zött«, nem nyílik t i l takozásra 
szátok a «Jobb emberek va-
kációja« olvasása után, nem 
veszitek észre, hogy Tolvaj 
Ferdinánd, Zörgő Ráfael, Nyá-
ri Kölyök és «Mandarin, a 
híres vagány« naggyá nő iro-
dalmunk többi hőse köztt, 
nem tudjátok, hogy a taz.-el-
nöknek miért kell »Félúton» 
elbuknia, Jevtusenkonak., 
Voznyveszenszkljnek csak a 
nevét ismeritek, Moravia, 
Sarte, Carmus többnyire 
csak azért kell, mer t nyuga-
ti, személyes problémáitokon 
éppen csak túllátok, g kul tu-
rális, társadalmi lehetősége-
iteket amit mások szereztek 
meg számotokra- alig tud já -
tok kihasználni. 

Vitkovicsot m á r elfelej-
tettétek, dehát ki az, akit 
azért nem lehet a gondolatai-
tokból kitörölni, mer t é j t 
nappallá téve kutat tátok, 
kerestétek írásait a róla szó-
ló kri t ikákat, akivel vitatkoz-
tatok szóban, vagy írásban, 
személyesen, vagy levélben? 
Vagy nincs ilyen? Lelkese-
dés nélkül hogyan fogjátok 
megtanítani Vörösmarty epi-
káját , Petőfi l í ráját . József 
Attila hazafias költészetét? 

Ha ezután is így dolgoztok 

akkor nem pedagógusok lesz-
tek, hanem »profi tanárok«. 
Nem magyar tanárok lesz-
tek, hanem csak «pénzt ke-
restek«. Akkor m a j d Időben, 
pénzben és túlórákban fog-
tok számolni. Néhány év 
múlva családi házatokban a 
dolgozószoba íróasztal mel-
lett, öreges megelégedettség-
gel fogtok nyilatkozni vala-
milyen gyengén sikérült f i lm 
»megejtő» szépségeiről. — 
Történelmileg kialakult utak 
vezetnek ide. — 

Miért nem használjátok ki 
Jobban a lehetőségeket? Mi-
ért nem akartok mindig töb-
bet és többet tudni, mint 
munkában elfáradt elődeitek? 
Miért vagytok Hábetler Já -
nosok? 

«Hát ez a rendszer a ti hom-
lokotokat csókolja, könyörög, 
hogy fá rad ja tok el az egye-
temre, legyetek orvosok, mér-
nökök, főrendőrök, főkato-
nák, főistennyilák és tl elő-
bújtatok a barakkokból, éltek 
ugyanúgy, mint a hörcsögök. 
Dzsessz, tánc, ha j r á Fradi» 

Vagy most sem érzitek ta-
lálva magatokat? Hát szereti-
tek ti egyáltalán az irodal-
mat? Miért lettetek magyar-
szakosok? Miért Jöttetek egye-
temre? Van nektek hivatás-
tudatotok? 

Emlékeztek még arra — 
Jól, rosszul fű töt t kollégiu-
maltokban, az éjezakábanyú-
ló kártyacsaták után, hogy 
egy-két évvel ezelőtt «kiváló 
munkát« végeztetek üzemek-
ben és gyárakban, tsz-ekben 
és állami gazdaságokban az 
egyetemre való felvételi re-
ményében? Az átaludt nappa-
lok és á tmulatot t éjszakák, s 
kávés-likőrös-füstös klubdé-
lutánok twlstelő tülekedésé-
ben tudtok-e egyetemre fel 
nem vett, de évekig remény-
kedve váró, felvételi vizsgák 
egymásutánjával kísérletező 
különböző összeköttetésekben 
bízó társal tokra gondolni? 
Tegnap még gyárban dolgoz-
tatok, fogadkoztatok, Ígérget-
tetek leendő egyetemista sor-
sotokról, izzadt tenyeretek-
ben az ásó, vagy a kalapács 
nyelét szorítottátok, most a 
ceruzát alig tudjá tok tar tani . 
Két éve még munkások, vagy 
parasztok voltatok, ma már 
a falu c tak Karakószörcsög, 
újságírók, dramatúrgok, TV-
irodalmi rovatvezetők akar-
tok lenni. Miért vettétek el 
mások helyét? Miért nem 
dolgoztok többet, miért nem 
lelkesedtek a munkáér t? Min-
den segítséget megad a tár-
sadalom. Miért nem szereti-
tek jobban leendő szakmá-
tokat? 

Farkas István 

I tavalyi öt helyett tizenegy 
Jelentősen megnövekedett 

a hallgatók állami támogatása 
az idén a szegedi Orvostu-
dományi Egyetemen is. A ta-
valyi 5 millió forintnak több, 
min t a kétszerese, 11 millió 
for int kerül ebben a tanév-
ben kiosztásra kollégiumi el-
látás, tanulmányi ösztöndíj, 
szociális támogatás és egyéb 
jut tatások fo rmájában . 

A kollégiumban bentlakó 
hallgatók havi 200 forintért 
tel jes ellátást; lakást fűtést , 
világítás, ágyneműt, reggelit, 

ebédet és vacsorát kapnak.' 
Tanulmányi ösztöndíjban ré -
szesül minden kitűnő, Jeles 
és jórendü hallgató. Ugyan-
ezek a hallgatók t and í jmen-
tességet élveznek. 

Az egyetem tizenegy hal l -
gatója kapta meg Népköztár-
sasági ösz töndí j első, 1 ezer 
és második, 700 forintos foko-
zatát, Ugyanakkor a gyen-
gébb tanulmányi eredményű 
hallgatókra kirót t t and í j ak 
összegét is jelentősen csök-
kentették. 

Megkezdődött az ú j színházi évad 
Ismét megnyitotta kapui t 

a város közönsége előtt a Sze-
gedi Nemzeti Színház. A nyá-
ri szünet után a színház fia-
talokkal megerősített prózai 
együttese Móricz Űri muri-
jának bemutatására vállal-
kozott. Az évadnyitó premi-
er azonban e lmaradt a vára-
kozástól, s ennek elsősorban 
talán nem is a rendező és az 

előadás színész-kollektívájá-
nak a nem megfelelő munká-
ja az oka, hanem mindenek 
előtt maga a darab, amely fö-
lött — a benne kétségtele-
nül megmutatkozó íróí eré-
nyek mellet t is — elhaladt 
az idő. 

Különösen érezhető volt ez 
a »porosság« az első és má-
scdi k felvonás parasztro-
mafttikás-népszín műves ha-
gyományokból táplálkozó je-
lenetéinél (például a- csuga-
riak »tájszólásos- és eszege-
téssel fűszerezett diskurzusa), 
s i t t a rendezőnek, Komor Ist-
vánnak is nagyobb gtinddal 
kellett volna lenyesegetnie a 
szituációk és a színészi játék 
efféle túlzásait. 

A színészi alakítások közül 
leginkább Kátay Endre 
Csörgheö Csull-ja, Várady 

Szabolcs remekül el talált vi-
géc-figurája és Mentes József 
karakteres alakítása tünt ki. 
Tetszett Koltay János mér-
téktar tó já téka is az ügyvéd 

epizódszerepében. Kárpáthy 
Zoltán Szakhmáry- ja ta lán 
az írói je l lemrajz gyöngesé-
ge miat t is halványabb és 
kissé modoros alakí tás volt. 
Miklós Klá ra Szakmáryné 
szerepében elsősorban az 
úriasszony gőgjét és méltósá-
gát hangsúlyozta, s keveseb-
bet mutatot t meg a f é r j é t 
féltő feleség gyötrődéséből. 
Földi Teri minden igyekeze-
te ellenére sem tudott meg-
küzdeni a színészi alkatától 
Idegen szereppel. 

Az évad első premier jének 
tanulságai ismételtei* aláhúz-
zák a gondos és a helyií. adot t -
ságokat is Bzámontar tó \da-
rab-választás fontosságát. 

A prózai együttesénél két-
ségtelenül hálásabb volt a 
Luxemburg grófja kollektí-
v á j á n a k feladata. Lehár Fe-
renc behízelgő melódiái, a 
látványos díszletek és a kosz-
tümök csillogása ezúttal is 
megtette a kellő hatást a be-
mutató közönségére. S hozzá-
járul t a sikerhez — ami az 
elmúlt évad operett-előadá-
saihoz viszonyítva örvendetes 
különösképp — a szereplő szí-
nészek, énekesek jó teljesít-
ménye. ' A Hegedűs László 
rendezte, pergő tempójú elő-
adáson Iván Margit és Mu-
cit Sándor szép hangja, pon-
tos éneklése, s a visszatért 
Lakky József vérbő komédi-
ázása járul t hozzá nagy mér -
tékben a premier sikeréhez. 

Egy sikeres de nem nagy-
igényű operett és egy kevésbé 
sikerült prózai bemutató u tán 
kíváncsian vá r juk a folyta-
tást a sok élményt ig^rő 
1963/64-es színházi évadban. 

P. L. 

Egyetemisták, főiskolások vasárnapi 
társadalmi munkája az 

újszegedi lakótelep építkezésén 
Vasárnaponként sem- szü-

netel a munka az újszegedi 
Ogyeesza városrész építkezé-
sein. Csak Ilyenkor nem a 
Csongrád megyei Állami 
Építőipart Vállalat munká -
sai dolgoznak az emelkedő 
fa lak környékén, hanem 
KISZ-es társadalmi munká-
sok: szegedi főiskolások és 
egyetemisták. 

A városi KISZ-bizottság 
által szervezett vasárnapi 
társadalmi munkákon 

már sz első Alkalommal 
XG főiskolás 74 orvostan-
hallgató és 32 bölcsész-
hallgató vett részt. 

A 141 fiatal 40 köbméter 
földet emelt ki, 10 ezer tég-
lát, 100 mázsa vasanyagot és 
20 köbméter törmeléket r a -
kott le az autókról s elvé-
gezte ezenkívül egy körül-
belül 200 négyzetméteres te-
rületen az építkezéssel • Járó 
tereprendezési munká t is. 

Azóta 
még több diák csatlako-
zott A vasárnapi önkén-
tes társadalmi- munkához, 

akik lelkes igyekezete is 
hozzájárul ahhoz, hogy e jc k 
az épülő lakóházak a kitű-
zött határidő előtt, vagy leg-
a lább is határidőre elkés-
szüljenek. 

Hallottuk s • • 
. . . hogy kétségessé vált A 

József Attila Tudom íny-
egyetem KISZ-klubjának to-
vábbi fennmaradása. A klub 
helyiségeire ugyanis igényt 
tar t az egyetem pártbizott-
sága és KISZ-bizottsága, s 
így az a határozat született, 
hogy a klubot máshová kéli 
áthelyezni. 

Arról, hogy hová, még 
nem hallottunk, Reunóljük, 
a fenti határozat nem je-
lenti a fiatalok által kedvűit 
k lub megszüntetését. 

Mindenesetre kíváncsian 
vár juk , miképp döntenek az 
Illetékesek AZ elmúlt tanév-
ben népsz rűvé lett KISZ-
klub sorsáról. 


